⁴⁸ Vid. cat. 3, n. 14; cat. 7, n. 5; cat. 11, n. 4.

(1) Τῆς νυκτός. Articulum supplevimus ex Coisl. Roe, Casaub.

(2) Προσαγορεύσαντες. Ex cod. Coisl. Otlob. Roe, Casaub. Bodl. consensu ita scripsimus, cum in editis habeatur, προσαγορεύοντες.

(3) Τὴν φορὰν. Non male, τὴν φθορὰν, *corruptivonem*, in codd. Coisl. Roe, Casaub. Otlob. Grod.

(4) Περὶ Χριστοῦ. Deest hic titulus in codd. Roe, Casaub. et Bodl. Conjunctionem καὶ ante εἰς τὸν Υἱὸν, addidi ex codd. Otlob. Coisl. Roe, Casaub. et vers. Grod. de Christo sunt cat. 10 et 11.

(5) Τὸν ἐκ ζωῆς ζωὴν γεννηθέντα. Des ut ea voces in codd. Coisl. Colbert. et in omnibus editionibus Græcis ante Oxoniensem: in qua restituta sunt ex mss. Roe, Casaub. et versione Grodecii. Omissioni locum dedit repetitio verbi, γεννηθέντα. Reperiuntur in locis similibus cat. 11, n. 4 et 18. Erant hæ voces in ore fidelium usitatæ, exstantque in variis hujus ætatis symbolis.

(6) Ὁμοῖον κατὰ πάντα, *similem quoad omnia*. In margine San-Genovefani libri *Catech* edit. Mor., an. 1564, adjectum est ab aliquo viro docto, in veteri ms, pro ὁμοῖον legi, ὁμοούσιον, *consubstantialem*. Ita legit Grodecius in suo ms. Sirliliano, nam vocem ὁμοούσιον Græcis litteris suæ versionis inseruit. Sed vox, κατὰ πάντα, suo loco in iisdem codd. relicta, emendatorum fraudem aperit. Hæc enim ut voci, ὁμοούσιος, plane disconvenit, ita cum, ὁμοῖος, passim ab ecclesiasticis auctoribus conjungebatur, ut plena et accurata Filii cum Patre similitudo exprimeretur. Vera itaque et germana hujus loci scriptura est, ὁμοῖον κατὰ πάντα, quam confirmant omnes paralleli loci. Sic cat. 11, n. 4: Υἱὸς τοῦ Πατρὸς, ἐν πᾶσιν ὁμοῖος τῷ γεγεννηκότι. Et n. 18: Ὁμοῖος ἐν πᾶσιν ὁ Υἱὸς τῷ γεγεννηκότι. Et n. 9: Θεὸς ἀληθινὸς ὢν ὁ Πατὴρ, ὁμοῖον ἑαυτῷ ἐγέννα τὸν Υἱὸν, Θεὸν ἀληθινόν. Hanc formulam, quæ subseculis temporibus eorum qui Semiariani dicti sunt fidei tessera fuit, cum ipsi consubstantialia suspectarent, et Constantio placuisset substantiæ nomen e symbolis extorminari; hanc, inquam, nonnulli Macedonio auctori ascribunt, alii ex symbolo Antiocheno Luciani informatam arbitrantur. Utrorumque opinionem refellit hic familiaris Cyrillo et Ecclesiæ Hierosolymitanæ hujus sententiæ usus. Nihil enim his temporibus Ecclesiæ huic cum Macedonio commune; nihil apud S. Maximum Hierosolymita-

A deum (7), ut noctis tempore sine Deo manerent: alii lunam, ut diei temporibus non haberent Deum; alii cæteras mundi partes; alteri artes, hi cibos, isti voluptates; aliqui vero mulierum amoribus insanientes, nudæ mulieris simulacrum in sublimi collocatum Veneris nomine nuncupantes, sub visibili specie animi sui vitium affectumque adorare; alii ad auri fulgorem attoniti, cum ipsum, tum reliquas materias deos fecere: si quis vero doctrinam de monarchia [seu unico principatu] Dei in corde defixerit, eique ex animo crediderit, omnem simul tam idololatriæ vitiorum, quam hæreticorum erroris cursum impelumque præciderit. Hoc idcirco primum tibi pietatis dogma per fidem in animo pro fundamento constitue.

B

DE CHRISTO [DOGMA II].

VII. Crede autem etiam in Filium Dei, unum et solum, Dominum nostrum Jesum Christum, Deum de Deo genitum, vitam ex vita genitum, lucem de luce genitum, similem per omnia genitori ⁴⁸. Qui non in temporibus ut esset accepit, sed ante omnia

num ponderis aut auctoritatis concilio illi Antiocheno fuit Quamobrem hanc locutionem a Cyrillo, vel Ecclesia Hierosolymitana, oppositam puto huic blasphemæ Arii in Thalia voci, ab Athanasio commemoratæ orat. 1 *contra Arian.*, num. 6: Ὁ λόγος ἀλλότριος καὶ ἑνόμοιος κατὰ πάντα τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας καὶ ἰδιότητος ἐστίν: « Verbum a Patris substantia et proprietate alienum est, et per omnia dissimile » Qua autem mente Cyrillus de consubstantiali tacuerit, expendimus Dissert. 3.

(7) *Alii quidem solem fecere deum*, etc. Nihil necesse est nos immorari in his communibus et tritis de gentiliū theologia fusius explicandis. Tantum rudiorum gratia summa capita recensebimus, quantum poterimus ex Cyrilli mente. Solis et lunæ cultum antiquissimum esse testis est Job, c. xxxi, 26. Cum gentiles omnes solem sub Phœbi aut Titanis, lunam sub Dianæ nomine adorarent; solem Persis maximum deum fuisse, lunamque pari fere cultu adoratam testantur auctores. Vide Herodot., lib. 1, cap. 131. Hinc Manichæi horum siderum cultum acceperant. Mundus ipse Stoicis deus erat, cum omnibus suis partibus. Aer sub Junonis nomine, terra sub Opis, cælum sub nomine proprio, mare sub Neptuni, ignis sub nomine Vulcani. cat. 6, n. 10; fontes, fluvii, montes, gentilibus dii erant. Animalia ut felis, canis, lupo, leo, anguis et draco in deos relata, ut queritur Cyrillus loco citato, lapis et lignum sculpta, vel etiam interdum rudia, pro diis adorata, ibid. Variæ artes sub inventorum nomine adoratæ; nimirum medendi, canendi, agricolandi scribendi, nendi, furandi, belligerandi, etc., sub Æsculapii, Musarum et Apollinis, Cereris, Minervæ, Palladis, Mercurii, Martis nomine Vinum sub Bacchi, frumentum sub Cereris, cepe etiam sunt ab insanis gentilibus adorata ibid. Voluptates, ut amor, gaudium, spes, contumelia et impudentia suis non caruere altaribus. Veneris cultu consecrata adulteria: cujus sub nomine et inscriptione muli sua, vel alioqui famosa scorta depingentes adorationi proposuere, ut refert ex Posidippo Clem. Al. *Protrept.* pag. 29. Aurum et argentum sub Mammonæ et Pluti nomine culta. Videsis Clem. Al. *Protreptici* pag. 16: qui locus si non a Cyrillo visus et transcriptus est, isti sane maxime finitimus est.

sæcula sempiternæ et modo quodam nullis cogitationibus pervio ex Patre genitus est. Qui 55 Dei sapientia et potestas, et justitia subsistens est 49; qui in dextera Patris ante omnia sæcula sedet. Non enim, ut quidam existimarunt (1), post passionem quasi coronatus a Deo 50, pro patientiæ mercede thronum a dextris ejus recepit; verum ex quo est, (est autem genitus ex omni æternitate) regiam habet dignitatem; sedens una cum Patre, Deus cum sit, et sapientia et potestas, ut dictum est; una cum Patre regnans, et omnium per Patrem conditor 51. Nihil porro ei ad divinitatis dignitatem deest (2); eumque a quo genitus est cognoscit (3), sicut ipse a genitore cognoscitur 52. Et ut compendio dicamus 53, illud in Evangelii scriptum recordare: « Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem « quis novit, nisi Filius 54.

49 I Cor. 1, 24, 30. 50 Hebr. 11, 9. 51 Vid. cat. 2, n. 21. 52 Joan. 1, 15. 53 Vid. cat. 11, n. 18, 13. 54 Matth. 11, 27.

(1) Non enim, ut quidam existimarunt, etc. Eundem errorem sæpe ac graviter castigat Cyrillus, præsertim cat. 11, n. 17 et cat. 14, n. 27 et 29. Filium ut hominem, merito passionis suæ sedem ad dexteram Patris consecutum, catholica doctrina est quam tradit Paulus Heb. 11, 9, x, 13, viii, 1; et confirmat Cyrillus infra, n. 14: et hic verus est articuli symboli de Filii ad dextram Patris consensu sensus, ut optime advertit Rufinus in symboli expositione. Neque hanc sententiam oppugnat Cyrillus, sed eos qui Verbum seu Filium, negabant ante incarnationem paterni regni consortem fuisse; adeo ut primum Christus post passionem regnasset. Id in primis de Paulo Samosatensi memoratur ab Athanasio orat. 2 cont. Arian., n. 13, p. 480: Εἰ μὲν οὖν νομίζουσιν ὅτι καὶ πρὶν γενῆται ἄνθρωπος καὶ σταυρὸν ὑπὸ μείρη, οὐκ ἦν Κύριος καὶ βασιλεὺς, ἀλλὰ τότε ἀρχὴν ἔσχε τοῦ εἶναι Κύριος· γνώτωσαν, ὅτι τὰ τοῦ Σκυριστιῶς ἐκ φανεροῦ πάλιν φθέγγονται ἕματα. Si igitur existimant Salvatorem « Dominum et regem non fuisse, priusquam homo « fieret et crucis supplicium pateretur, noverint se « eadem quæ Samosatensis nunc aperte proferre. » Eum errorem quasi per consecutionem saltem ab Arianis assertum in ipsis castigat Cyrillus Alexandrinus Thesauri assert. 13, p. 130, et assert. 15, p. 194, cum illi ad minuendam Verbi dignitatem, ipsi non homini assumpto applicarent illud Pauli Philipp. 11, 9: Propter quod et Deus exaltavit illum, etc. Idacius vero, lib. 1 contra Varimul., id tanquam rem ab eis concessam ponit. « Si ut vos conceditis, tunc Filius in morte regni adeptus est potestatem: ergo « antequam rex fuisset a Patre filius constitutus, « nullam in sinu Patris communionis habuit dignitatem. » Ex Athanasio orat. 1, num. 3, patet Arianos existimasse Christum, in bonæ voluntatis mercedem exaltatum, gratiam accepisse, et unctum fuisse. Notat etiam forte Cyrillus Marcellum Ancyranum qui Christi regnum et sessionem a dextris Patris non ante eo annos, nec nisi post incarnationem incipiebat; saltem ea de re accusatus est ab Eusebio, longa ejus ea de re testimonia referente lib. 11, contra ipsum, cap. 4, p. 50 et 51. et ab episcopis auctoribus formulæ anni 314, vel 345, apud Athanas., De synodis, n. 36 articulis 5 et 6.

(2) Nihil ei ad divinitatis dignitatem deest. Contra Arianos Patrem solum verum Deum affirmantes; et Filium adoptione tantum non natura, Dei

τὸ εἶναι κτησάμενον, ἀλλὰ πρὸ πάντων τῶν αἰώνων ἀδιόως καὶ ἀκαταλήπτως ἐκ τοῦ Πατρὸς γεγεννημένον. Τὴν σφίλαν Θεοῦ καὶ τὴν δύναμιν, καὶ τὴν δικαιοσύνην τὴν ἐνυπόστατον τὸν ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς πρὸ πάντων τῶν αἰώνων καθεζόμενον. Οὐ γὰρ, ὡς τινες ἐνόμισαν, μετὰ τὸ πάθος στεφανωθείς ὡσπερ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, διὰ τὴν ὑπομονὴν (4) ἔλαβε τὸν ἐν δεξιᾷ θρόνον· ἀλλ' ἀφ' οὐπὲρ ἐστίν (ἔστι δὲ γεννηθεὶς αἰεὶ), ἔχει τὸ βασιλικὸν ἀξίωμα, συγκαθεζόμενος τῷ Πατρὶ, Θεὸς ὢν καὶ σοφία καὶ δύναμις, καθὼς εἴρηται· τῷ Πατρὶ συμβασιλεύων (5), καὶ πάντων διὰ τὸν Πατέρα δημιουργός· ἀλλὰ ἀνελλιπῆς εἰς θεότητος ἀξίαν, καὶ γνώσκων τὸν γεγεννηκότα, καθὼς γινώσκειται ὑπὸ τοῦ γεγεννηκότος· καὶ ἵνα συντόμως εἴπωμεν, τοῦ ἐν Εὐαγγελίοις γεγραμμένου μέμνησο, ὅτι Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Υἱόν, εἰ μὴ ὁ Πατήρ·

οὐδὲ τὸν Πατέρα τις ἐπιγινώσκει (6), εἰ μὴ ὁ Υἱός.

Filium docentes, quos refellit cat. 11, n. 4, 9, 14, etc.

(3) Eumque a quo genitus est cognoscit, etc. Perfectam in Filio Patris cognitionem et comprehensionem iterum agnoscit cat. 6, n. 6, et cat. 11, n. 45, quibus in locis hanc Filio et Spiritui sancto communem notitiam facit, cæteris omnibus negatam. Hæc vero adversus Arium dicta putamus, qui blasphemo ore pronuntiavit Patrem esse Filio inenarrabilem, eumque ab illo nec perfecte nec accurate videri, imo id impossibile esse; nec Filio paternam tantum sed neque suam ipsius Filii naturam esse accurate perspectam. Commemorantur hæc impiæ voces ab Alexandro Alexandrino Epistola encyclica ad episcopos, num. 2, apud Athan. tom. 1, p. 398, et ab Athanasio Arii verba ex Thalia referente, De synodis, num. 15, et Epistola ad episcopos Aegypti et Lybiæ, num. 12, et orat. 1 contra Arian., num. 6.

(4) Διὰ τὴν ὑπομονὴν. Hæc addita a nobis sunt ex codd. Coisl. Roe, Casaub. Ottob. et Grodecii. Quam additionem necessario postulat vox, ὡσπερ, quæ significat sedem hanc ab iis quos refutat Filio attributam a Patre mercedis instar et profectus, ἐκ προκοπῆς, ut ait cat. 11, n. 17, et cat. 14, n. 27. Paulo post, particulam καὶ ante αἰεὶ erasmus auctoritate fulti codd. Coisl. Roe, Casaub. et vers. Grodecii: et ex simili loco cat. 14, n. 26, qui ita legitur: Οὐ γὰρ ἐκ προκοπῆς ἔσχε τὸν θρόνον· ἀλλ' ἀφ' οὐπὲρ ἐστίν (ἔστι δὲ αἰεὶ γεννηθεὶς), καὶ συγκαθεζέτα· τῷ Πατρὶ. Vox αἰεὶ apud Cyrillum non tantum significat semper, sed ab æterno, ut patet tum ex variis Catecheson locis, tum ex simili contextu cat. 11, n. 17: in quo scribit, ἀδιόως, cum ponit hic, αἰεὶ. In cod. Coisl. desunt verba, ἔστι δὲ cuius scriptura hæc sensum efficit: sed ex quo est genitus, perpetuo habet regiam dignitatem.

(5) Συμβασιλεύων. Codd. Roe et Casaub. addunt, ὡς γνήσιος υἱός, tanquam naturalis filius. Mox, pro ἀλλά habent, καὶ, omittuntque verba, καθὼς γινώσκειται ὑπὸ τοῦ γεγεννηκότος.

(6) Τίς ἐπιγινώσκει. Ea verba in editionibus Oxoniensi anterioribus prætermissa, restituit Millelius ex codd. Roe, Casaub. Bodl. vers. Grodecii e sacro textu. Hæc vero duæ phrases in cod. Coisl. inverso ordine sic leguntur: Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ Υἱός, οὐδὲ τὸν Υἱόν ἐπιγινώσκει τις εἰ μὴ ὁ Πατήρ Italcitat hunc locum Phæbab. Agenn. contra Arian. pag. 302, Bib. PP. Lugd., tom. IV, et alii.

Η'. Καὶ μήτε ἀπαλλοτριώσης τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱόν, μήτε συναλοιφῆν ἐργασάμενος υἱοπατορίαν (1) πίστευσης· ἀλλὰ πίστευε, ὅτι ἐνὸς Θεοῦ μονογενῆς εἷς ἐστίν (2) Υἱός, ὁ πρὸ πάντων τῶν αἰώνων Θεὸς Λόγος· Λόγος οὐ προφορικῶς (3) εἰς ἀέρα διαχεόμενος, οὔτε λόγοις ἀνυποστάτοις ἐξομολογούμενος· ἀλλὰ Λόγος Υἱὸς λογικῶν ποιητῆς, Λόγος ἀκούων τοῦ Πατρὸς καὶ λαλῶν αὐτός. Καὶ περὶ μὲν τούτων κατὰ καιρὸν, εἰ ὁ Θεὸς παράσχοι, πλατύτερον ἡμῖν ῥηθῆσεται· οὐ γὰρ ἐπιλανθάνομεθα τῆς προτάσεως, ὅτι κεφαλαιώδεις εἰσαγωγῆς πίστεως νῦν ποιοῦμεθα (4).

(cat. 11) : non enim propositi nostri obliviscimur, quod est summa tantum necessariæ ad fidem introductionis nunc capita percensere.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ (5) ΕΚ ΠΑΡΘΕΝΟΥ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ.

Θ. Πίστευε δὲ, ὅτι οὗτος ὁ μονογενῆς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἐξ οὐρανῶν κατέβη ἐπὶ τῆς γῆς, τὴν ὁμοιοπαθῆ ταύτην ἡμῖν ἀναλαβὼν ἀνθρωπότητα, καὶ γεννηθεὶς ἐξ ἁγίας Παρθένου καὶ ἁγίου Πνεύματος· οὐ δοκῆσαι καὶ φαντασίᾳ τῆς ἐνανθρωπήσεως γενομένης (6), ἀλλὰ τῇ ἀληθείᾳ· οὐδὲ ὡς περ

⁸⁵ Vid. cat. 11, n. 10.

(1) Υἱοπατορίαν. Ita ex Ottob. Coisl. Bom. et Guill. Morelio reposuimus, cum in editis habeatur, υἱοπατορίας. Roe et Casaub. εἰς υἱοπατορίαν. Eadem voce sæpe utitur Cyrillus, repetit enim cat. 11, n. 16 et 17, et cat. 13, n. 9. Ea a Patribus vel ecclesiasticis auctoribus fabricata est, ad sugillationem Sabellianæ hæreseos, quæ Patrem ac Filium nomine tenus separans re confundens, eundem sui ipsius Patrem et Filium inducebat. Conc. Constantinop. 1, can. 7. damnat Sabellianos Filio-paternitatem prædicantes : Σαβελλιανούς τοὺς υἱοπατορίαν δοξάζοντας. Communior apud auctores tam catholicos quam diversæ partis, vox υἱοπάτωρ, qua Deum sui ipsius Patrem in opinione Sabellii rejiciunt. Sabellianos aliquando videmus vocabulo, Υἱοπάτορες, appellatos. ut apud Greg. Nyss. lib. xiii contra Eunom., pag. 733. εἰς τὴν τῶν Υἱοπατόρων λεγομένων ἀπάτην ἀκολούθως ὑποσυρῆσονται, « ad hæreticorum qui Υἱοπάτορες, Filio patriarii, dicuntur errorem consequenter pertrahentur ». Idem fuit error Noeti ex Epiph., Indic., p. 397, n. 11, υἱοπάτωρα τὸν Χριστὸν εἰδόμενον.

(2) Εἷς ἐστίν. etc. Vos εἷς, unus, deest in codd. Coisl., Roe, Casaub. Superflua non est, quamvis voce, μονογενῆς, unigenitus, sufficienter contenta : sed unum unigenitum auditoribus crebro inculcare laboravit Cyrillus, supra n. 5. cat. 7, n. 5. cat. 16, n. 3 et passim. Articulum ὁ ante πρὸ πάντων adiecimus ex cod. Ottob. Post, Θεὸς Λόγος, addit Ottob., ἀναρχὸς Λόγος Verbum sine principio.

(3) Προφορικῶς. Editi, προφορητικῶς. Vitiosam scripturam, et usui omnium ecclesiasticorum auctorum repugnantem, correximus ex codd. Coisl. Roe, Ottob. et Cyrillo ipso, cat. 11, n. 10. ubi nullo codicum reclamante scribit, λόγον οὐ προφορικόν. Hæc Sabellianorum doctrina erat teste Epiph., Indiculi pag. 398, n. 16. Eadem Paulo Samosatensi imponit hæresim, Indic. pag. 615, n. 1, et Philastrius, hæres. lxxv tertie classis 18. Ejus quoque accusatur Marcellus Ancyras ab Eusebio, libro contra ipsum II, pag. 40; idemque ac Photinus, ab episcopis concilii anno 345 celebrati, apud Athanasium, De synodis, n. 26, articulo 5, et a concilio Sirmiensi, an. 351, can. 8, ibid. n. 27. Marcellus vero et Photinus verbum modo προφορικόν, exterius prolatum : modo ἐνδιάθετον, in Patre penitus insitum et ab eo indistinctum, docuisse feruntur. Cyrillus cat. 11, n. 10, prolatum verbum iterum re-

VIII. Sed neque Filium abalienes a Patre (7), neque facta coalitione duorum. Filio-paternitatem [seu confusionem utriusque] credas. Verum crede, quod unius Dei unigenitus est Filius, qui est ante omnia sæcula Deus Verbum ⁸⁵. Verbum vero non prolatum atque in aera dissipatum; neque sermonibus solida ⁸⁶ ac propria subsistentia destitutum simile : sed Verbum Filius, eorum qui verbo et ratione utuntur factor; Verbum quod Patrem audit, et ipsum loquitur. Ac de his quidem suo tempore, si Deus concesserit, explanatius dicemus

DE GENERATIONE EX VIRGINE [DOGMA III].

IX Crede vero quod hic unigenitus Filius Dei propter peccata nostra de cælis ad terram descendit, assumpta humanitate ista, iisdem quibus subijcitur affectibus obnoxia; natusque est ex sancta Virgine et sancto Spiritu : facta, non secundum opinionem (8) ac fictam speciem, sed secundum

fellens data opera, nihil de ἐνδ:αθέτω loquitur.

(4) Ποιοῦμεθα. Sic codd. Roe. et Casaub. Editi vero, ποιησόμεθα.

(5) Περὶ τῆς, etc. Citatur totus hic articulus una cum suo titulo a Theodoro, dialog. 2, qui inscribitur *Inconfusus*: pag. 106. ac post ipsum a multis qui contra Eutychianos scripserunt. Deest porro titulus in codd. Roe, Casaub. Colb. Bodl. Morel. In Coisl. cod. loco hujus tituli alius habetur : Περὶ ψυχῆς, *de anima*. De incarnatione agit integra catech. 12.

(6) Γενομένης. Ita emendavimus ex Theodoro et codd. Coisl. Roe et Casaub. In editis, γενναμένης, in Colb. γεννημένης.

(7) Neque Filium abalienes a Patre, etc. Eadem sententiam repetit sæpius, ut cat. 11, n. 16. et 18, et cat. 16, n. 4. Duos hic notat oppositos errores : quorum alter Arianorum erat, ab eo descriptus, eorum tamen nomine suppresso, cat. 11, n. 17. in eo consistens ut æternum et Patre posteriorem Filium dicerent; eumque, ut Patri servaretur honor, in creaturarum censum relegarent. Alter Sabellii erat, ut dicit cat. 16, n. 4, quo docebatur Patrem aliquando esse patrem, aliquando filium. Patrem incarnatum esse, et pro nobis passum, cat. 11, n. 17 et 18. Arii vocem de alieno a Patris natura Filio supra retulimus, p. 54, not. aliam refert Athanasius *De synod.* n. 15. ex ejus *Thalia* : Ξένος τοῦ Υἱοῦ κατ' οὐσίαν ὁ Πατήρ. « Alienus a Filio secundum naturam est Pater ». Sabelliana porro hæresis Marcello Ancyrano objecta est quem Cyrillus pro indubitato hæretico habuit cat. 15, n. 27.

(8) Non secundum opinionem, etc. Castigat his verbis multa hæreticorum genera communi Doctarum nomine a veteribus comprehensa Hujus hæresis sæculo apostolico enatæ, et ab Joanne apostolo. I Joan. iv, 2, atque ab S. Ignatio in epist. ad Smyrnenses refutatæ. Cyrillus nominatim accusat Simonem Magum cat. 6, n. 14. et Manichæos cat. 12, n. 26, et cat. 14, n. 21. Præter eos etiam alii memorantur : Saturninus, teste Irenæo lib. 1, cap. 24, n. 2. auctore Append. *De præscript.* Tertull., cap. 46; Epiphano, hæres. xxiii, n. 1; Philastrio, hæres. iii n. class. : Theodoro, *Hæret. fab.* lib. 1, cap. 3; Menander, teste Irenæo, lib. 1, cap. 24, n. 3; et App. Tert. cap. 46; Basilides, ex Iren. lib. 1, cap. 24, n. 4; Epiph., hæres. xxiv, n. 3; Append. Tertull. cap. 46; Secundus, teste Philastrio, hæres. xii, 2 class.; Marcus Valentinianus, ex App.

veritatem, inhumanatione [seu hominis susceptio-
ne]. Neque per Virginem uti per canalem traje-
ctus (1), sed ex ea vere incarnatus [et vere ex ea
lacte nutritus]; manducans uti nos vere, et vere
uti nos bibens⁵⁶. Si enim humanæ naturæ assum-
ptio phantasma [ac ludibrium oculorum] fuit. phan-
tasma itidem fuerit salus⁵⁷. Duplex erat Christus:
homo quidem, quantum ad id quod videbatur;
Deus vero, quantum ad illud quod latebat; ut homo
manducans vere sicut et nos, similes enim nobis
corporis affectiones habebat: sed ut Deus, homi-
num quinque millia ex quinque panibus nutriens⁵⁸
Mortuus est vere ut homo, at mortuum quatri-
duanum ad vitam revocavit ut Deus⁵⁹. Dormivit
aquis ut Deus⁶¹.

57 DE CRUCE [ΔΟΓΜΑ ΙV].

X. Hic crucifixus est pro peccatis nostris vere (2).
⁶² Quod si negare volueris, revincet te locus ipse
conspicuis, felix iste Golgothas, in quo nunc,
propter eum qui ibi cruci affixus est, congregati

⁵⁶ Vid. cat. 13, n. 4 et 37. ⁵⁷ Vid. homil. in paralyt. n. 6 et 9. ⁵⁸ Matth. xiv, 17-21. ⁵⁹ Joan.
xi, 39-44. ⁶⁰ Matth. viii, 24. ⁶¹ Matth. xiv, 25.

Tertull. cap. 50; Philastr., hæres. xiv; Cerdon. ex
Append. Tertull. cap. 51; et Epiph., hæres. xli, n. 1;
Marcion, ex Tertulliano, *De carne, Christi*, cap. 1,
2, etc.; Talianus, ex Hieronymo, lib. iii in *Galat.*
c. vi, 8. nisi legendum sit, ut in nonnullis mss.
Cassianus; quem Doceticæ hæresis principem no-
minat Clem. Alex. lib. iii *Strom.* p. 465.

(1) « Neque per Virginem uti per canalem traje-
ctus ». Error Valentini proprius ex Irenæo, lib.
i, c. 7, n. 2; Append. Tertull. c. 49; Epiph., hæres.
xxxii, n. 7; et Theodoret., *Hæret. fab.*, lib. i, cap.
7: qui tamen epist. 175, p. 1073, hanc opinionem
non Valentino soli, sed Basilii, Bardesani et Har-
monio tribuit.

(2) « Crucifixus pro peccatis nostris vere ». Veri-
tatem crucifixionis Christi toto fere *Catecheseon*
opere enixius commendat auctor; seu reverentia et
commendatione loci in quo dicebat, præsentibus ip-
sis monumentis, libenter in hoc sermone versabatur
ut insinuat cat. 13, num. 22, seu quia armandi erant
auditores adversus infidelium et Judæorum obje-
ctiones, qui crucis scandalis potissimum commove-
bantur; adeo ut sæpe contra utrosque fidelibus di-
scepiandum esset, cat. 13, num. 22, 7 et 27;
seu tandem propter Manichæos crucem opinione
tantum et ludicra specieia Christo toleratam dicen-
tes, sicque totam salutis nostræ œconomiam ever-
tentis, ibidem, num. 27. Hanc autem hæresim a
veteribus Gnosticis acceperant: quos inter ridiculæ
fabulæ notatur auctor Basilides, aiens non Chri-
stum, sed Simonem Cyrenæum in crucem actum
esse; cum Christus suam cum Simone formam com-
mutasset, et Judæos Simonem crucifigentes, ipse in
Simonis formam versus irrideret. Hæc Irenæus,
lib. i, cap. 24, num. 4.

(3) Καὶ γαλακτοτροφθεὶς ἀληθῶς ἐξ αὐτῆς. Ea ver-
ba quæ uncinis inclusa sunt, adjecimus ex Theo-
doreto, et cod. Ottob. ac versione Grodecii; quan-
quam in cod. Ottob. desit, ἐξ αὐτῆς, et in Grodec.
ἀληθῶς ἐξ αὐτῆς. Porro diverso in loco apud tres
illos ponuntur. Apud Grodecium statim post, *σαρ-
κωθεὶς ἐξ αὐτῆς ἀληθῶς*, ut nos ea collocavimus
tanquam in magis propria sede apud Theodoretum,
post *φαγὼν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς*, loco verborum καὶ
πιῶν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, quæ neque Theodoretus,
neque Grodecius legit. Demum in cod. Ottob. post,
πιῶν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς. Præmissionibus supra
commemoratis facile locum dedit crebra repetitio

διὰ σωλῆνος διελθὼν τῆς Παρθένου, ἀλλὰ σαρκωθεὶς
ἐξ αὐτῆς ἀληθῶς [καὶ γαλακτοτροφθεὶς ἀληθῶς ἐξ
αὐτῆς 3]] φαγὼν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, καὶ πιῶν ὡς
ἡμεῖς ἀληθῶς. Εἰ γὰρ φάντασμα ἦν ἡ ἐνανθρωπή-
σις, φάντασμα καὶ ἡ σωτηρία. Διπλοῦς ἦν (4) ὁ
Χριστὸς, ἄνθρωπος μὲν τὸ φαινόμενον, Θεὸς δὲ τὸ
μὴ φαινόμενον· ἐσθίων μὲν ὡς ἄνθρωπος ἀληθῶς
ὡς ἡμεῖς (εἶχε γὰρ τῆς σαρκὸς τὸ ὁμοιοπαθὲς ὡς
ἡμεῖς), τρέφων δὲ ἐκ πέντε ἄρτων τοὺς πεντακισχι-
λίους ὡς Θεός· ἀποθνήσκων μὲν ὡς ἄνθρωπος ἀλη-
θῶς, νεκρὸν δὲ τὸν τετραήμερον ἐγείρων ὡς Θεός·
καθεύδων εἰς τὸ πλοῖον ἀληθῶς ὡς ἄνθρωπος, καὶ
περιπατῶν ἐπὶ τῶν ὑδάτων ὡς Θεός.

vere in navigio ut homo⁶⁰, et ambulavit super

B

ἩΕΡΙ ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ (5).

Γ. Οὗτος ἐσταυρώθη ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν
ἀληθῶς. Καὶ γὰρ ἀρνῆσασθαι βουλῆθης, ὁ τόκος
ἐλέγχει σε φαινόμενος, ὁ μακάριος οὗτος Γολγοθᾶς,
ἐν ᾧ νῦν, διὰ τὸν ἐν αὐτῷ σταυρωθέντα, συγκεκρο-

vocis ἀληθῶς.

(4) Διπλοῦς ἦν, etc. Hæc sententia usque ad
verbum ἐσθίων excl. sub Cyrilli nostri nomine ci-
tatur a Leontio Byzantino, lib. i *cont. Nestor. et Eu-
tychem, Bibl. PP. Lugd.*, tom IX, p. 684. et tacito
ejusdem nomine transcribitur a S. Nilo, lib. ii,
epist. 187. Item adjunctis verbis sequentibus usque
ad τρέφων δὲ excl. citatur a Gelasio, libro *contra
Nestorium et Eutychem*, sed sub nomine Gregorii
Nazianzeni Orat. in *Christi natalem* A Leontio, Ge-
lasio et Theodoretō adducitur, ad duplicis in Chri-
sto naturæ distinctionem adversum Monophysitas
probandam: haud tamen tantum in ipsis verbis
præsidii ponerem quantum in toto hujus contextus
sensu; quo sane nihil ad naturarum et operationum
in Christo diversitatem luculentius afferri potest Sed
argumenti vis non in eo tota versatur, quod Chri-
stus affirmetur duplex. Tantumdem enim de ho-
mine, qui ex anima et corpore compositus est, as-
serit Cyrillus cum infra n. 18, tum cat. 3, n. 4,
hominem autem non dicit duplicem naturam, alioqui
Christum triplicem dicere debisset. Nec propterea
Cyrillus omnimodam inter Christum et hominem
similitudinem constituit, ut unius naturæ compo-
sitæ sint ambo: qui generatim tantum utrosque di-
versis partibus constare observavit. At ea locutio
personæ unitati in Christo non officit, cum homini
una procul dubio persona constanti a Cyrillo tri-
buatur. Cyrillo olim Alexandrino displicuit tam
Christum quam hominem duplicem dici: diserta
ejus sententia est commentario in Joan. ad cap. x,
p. 677, et in epist. ad Nestorium *De excommunic-
atione*. Utrumque tamen, ut pie a multis Patribus
ante Nestorianam controversiam, ita et post eam-
dem frequenter et innocue usurpatum fuit. Inter
alios, duplicis Christi enuntiatione usus est Eulo-
gius Alexandrinus homil. in festum Palmarum sub
nomine Cyrilli Alexandrini, Operum ejus tom. V,
pag. 397. Hominem quoque, cujus partium unionem
Acephali uti geminam et simillimam unioni natu-
rarum in Christo catholicis importunius obtrude-
bant. Severus ipsorum princeps duplicem dicere
non veretur in Græca Matthæi catena ad cap. xxii,
y 22, p. 296.